ประกอบด้วย ชาวนา
ตัวแทนพ่อค้าในท้องถิ่น พ่อค้ารวบรวมในตลาดระดับต่างๆ สถาบันเกษตรกร ท่าข้าว/ตลาดกลาง
และโรงสี (สมพร 2554)

ผลการสํารวจการศึกษาช่องทางการกระจายข้าวเปลือกในประเทศไทยจากอดีตถึงปัจจุบัน
พบว่า รายงานการศึกษาในยุคแรกได้แก่งานของ Zimmerman, 1931 (พศ. 2474) ซึ่งได้นําเสนอ
ความสัมพันธ์ระหว่างเกษตรกรกับพ่อค้าซื้อข้าวไว้ว่า ชาวนาส่วนใหญ่ในประเทศไทยมีฐานะยากจน
มีภาระหนี้สินกับพ่อค้าคนกลางผู้รับซื้อข้าว ทําให้ชาวนาไม่เป็นอิสระในการขายข้าว ไม่มีอํานาจ
ต่อรองราคา สภาพความสัมพันธ์ในลักษณะนี้ยังดําเนินมาอีกหลายปี โดยรายงานการศึกษาของ อุทิศ
(2501)